## A. D. 1411. — Chiffres arabes.

Berne, Stadtbibliothek, Ms. A 50, fol. 190.

. 24 lib' dirfinae<sup>ct</sup>

- b) ut<sup>2</sup> maior<sup>3</sup> et m.<sup>4</sup> ad dñam medior<sup>5</sup> et mediu ut m. 3. 4. 5.  
 Exempli om̄ ipsa p̄sonam p̄z in h̄c fīo. A. Consit p̄nt  
 et aliendū combinat̄ signū, n̄ quād p̄ma maior sic ad mediu.<sup>5</sup>  
 sic dñā medior<sup>5</sup> et m.<sup>4</sup> ad dñam m̄dior<sup>5</sup> et m.<sup>4</sup> p̄z usq; p̄p.  
 est nūpo. C. 2<sup>2</sup> est q̄ maior sic ad mediu. sic dñā medior<sup>5</sup> et m.<sup>4</sup>  
 ad dñam m̄dior<sup>5</sup> et mediu. ut m. 3. 5. 8. vñ h̄c p̄p. et ar moria.  
 n̄ exēt m̄s r̄sultabn, et iō h̄c n̄ r̄sultat ab ip̄a s̄m̄ vñ. Et p̄t  
 ip̄a q̄būtio dia una p̄p̄tis p̄p̄tis harmonie p̄ce. De q̄p̄s aut̄  
 dñalib; q̄būtioib; n̄ facit boetis mencione. Possunt aut̄ 2 policos  
 m̄s signū. ut. 6. 8. 9. 12. quos alij ab meq̄lib; ad meq̄lib; p̄p̄tis q̄p̄tis  
 sic p̄duca. ut. 9. et alij ab meq̄lib; ad meq̄lib; ut. 6. 9. uno  
 bis et alij n̄ ab meq̄lib; ad eq̄lia q̄p̄tis ut. 9. ex p̄m̄lita et ut. 12. ex  
 bis dñs et jn quib; e. m̄s. 3. p̄p̄tis. respm̄tis h̄tis et oīb; consona-  
 ce musicalis. Ipsi s̄ sufficiat q̄ sententia h̄g libri dirfinae.
- 15 Explicit dirfinae tectoris p̄fundī magni thome Brabantij,  
 anno d. 1411. c. die mensis Junij.

B			
1	1	2	3
2	1	2	2
3	3	2	5
4	3	4	6
5	2	2	4
6	1	2	6
7	6	3	9
8	5	1	9
9	2	6	1
10	3	4	8

## A. D. 1411. — Chiffres arabes.

Berne, Stadtbibliothek, Ms. A 50, fol. 190.

**F**in de l'*Arismetica* de Bredwardin (ordinairement appelé *Bredwardinus, doctor profundus*), le plus célèbre mathématicien anglais du XIV<sup>e</sup> siècle († 1349). Voir Moritz Cantor, *Geschichte der Mathematik*, II, p. 102. Voir la description du manuscrit dans Hagen. *Catalogus codicum Bernensium*, p. 75. Parchemin. Grandeur : 25 × 18 cm.

## secundus liber Arismetice

inter maximum et minimum ad differenciam inter maximum et medium, ut in 3. 5. 8.  
 Exemplum omnium istarum proporcionum patet in hac figura a. Consimiliter possunt  
 et aliae due combinaciones signari, in quarum prima maior sit ad medium,  
 sicut differencia inter maximum et minimum ad differenciam inter medium et minimum; sed ista proporcionalitas  
 5 est impossibilis. § Secunda est quod maior sit ad medium, sicut differencia inter maximum et minimum  
 ad differenciam inter maximum et medium, ut in 3. 6. 8. Unde hec proporcio et armonica  
 in eisdem numeris resultabunt, et ideo hec non variatur ab ista secundum rem, sed potest  
 ista combinacio dici una proprietas proporcionalitatis armonice predicte. De istis autem  
 duabus combinacionibus non facit Boetius mencionem. Possimus autem 4 solidos  
 10 numeros signare, ut 6. 8. 9. 12, quorum aliqui ab equalibus per equales equaliter  
 sunt producti, ut 8, et aliqui ab inequalibus ad inequalia inequaliter, ut 6 ex uno  
 bis ter, alii vero ex inequalibus ad equalia equaliter, ut 9 ex semel tria ter, et 12 ex  
 bis duo ter. In quibus 4 numeris 3 proporcionalitates prime habentur et omnes consonan-  
 cie musicales. Ista igitur sufficient pro sentencia huius libri Arismetice.